
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 

Determ. n. 1946 del 16/12/2020 pag. 1/4

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE URP, COMUNICAZIONE, ATTIVITA' NEGOZIALE, POLIZIA PROVINCIALE, 
INFRASTRUTTURE STRADALI 

 

 

Proposta n. 2102/2020 
 
 
Determ. n. 1946 del 16/12/2020 
 

 
 

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE SS.PP. NN. 4 - 27 - 68 - 75 E 28. CUP B37H20014320001 - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO PROPONENTE 

PREMESSO: 



Determ. n. 1946 del 16/12/2020 pag. 2/4

 CHE per i lavori in epigrafe, il sottoscritto Ing. Michelangelo Di Carlo nella qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento per la fase progettuale ha individuato il personale 
tecnico sotto elencato: 

Dipendente Incarico 

Ing. Michelangelo Di Carlo Verificatore 

Geom. Giuseppe Bonfiglio Progettista e coord. per la sicur. in fase di progettazione 

Dott. Geol. Roberto Bonfiglio Geologo 

Geom. Giuseppe Frenda Istruttore tecnico 

Geom. Calogero Volpe Istruttore tecnico 
  

 VISTO il progetto esecutivo dei lavori in epigrafe, composto dai seguenti elaborati: 
 Relazione Tecnica, Schema di contratto, Capitolato speciale d’appalto, Piano di 
Sicurezza; 
 
VISTI il rapporto conclusivo di verifica e la validazione del predetto progetto esecutivo, 
redatti in data 26/11/2020, ai sensi dell’art. 26 del  D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016; 
 
 Visto il quadro economico di progetto, per un ammontare complessivo della spesa di 
€ 252.202,79 con il quadro economico di progetto così articolato: 
 
 Lavori a base d'asta €.   200.600,00 €. 200.600,00 
 di cui oneri per la sicurezza €. 6.018,00   
 Lavori soggetti a ribasso d'asta €. € 194.582,00   
     
Somme a disposizione dell'Amm/ne     
 - I.V.A.  al 22% €.    44.132,00   
 - Competenze tecnici €.     4.012,20   
 - Diritti ANAC €.          225,00   
 - Spese Pubblicazione €.      833,79   
 - Polizza Assicurativa Progettisti €.      800,00   
 - Assistenza giornaliera €. 1.200,00   

Totale somme a disposizione €.   51.602,79 €. 51.602,79 

Sommano complessivamente   €. 252.202,79 
 
 VISTA la Determinazione Commissariale n. 01 del 05/06/2019 di adozione dello 
schema di Programma Triennale OO.PP. 2019/2021, nell'ambito del quale l'opera è stata 
inserita con il  codice unico di intervento (CUI) L80002590844202000026 nell'elenco degli 
interventi del programma (allegato I - scheda D); 
 
 
 



Determ. n. 1946 del 16/12/2020 pag. 3/4

VISTO il D. Lgs n.50 del 18/04/2016 e ss.mm e ii. 
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 

PROPONE 

Al Titolare di P.O. degli uffici Infrastrutture Stradali nell'ambito del Settore  Urp, 
Comunicazione, Accoglienza, Attività Negoziale, Giardino Botanico, Polizia Provinciale, 
Infrastrutture Stradali, l’adozione della seguente determinazione, con la quale 

APPROVA il progetto denominato: Accordo Quadro per I lavori di Manutenzione 
Straordinaria delle SS.PP. nn. 4 – 27 – 68 – 75 e 28 - CUP: B37H20014320001, riportato 
in premessa. 

Il Funzionario Proponente 
 

                                      (Dott. Geol. Roberto Bonfiglio) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL TITOLARE DI P.O. 
VISTA la superiore proposta; 



Determ. n. 1946 del 16/12/2020 pag. 4/4

ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 
VISTO l’art. 51 della legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla l.r. n°48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000; 
VISTA la l.r. N°26/93 
VISTO l’O.R.EE.LL. 
RITENUTO che la proposta del Pronente sia meritevole di approvazione; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

DETERMINA 
Approvare la superiore proposta redatta dal Funzionario Proponente  Dott. Geol. Roberto 
Bonfiglio con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa; 
 
AGRIGENTO, lì 16/12/2020 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DI CARLO MICHELANGELO) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 


